bilis ille thrasoniasmus cum veracitate et humilitate theologica consistere queat. Vide ne ipse in crimen incideris, cujus me insimulas, id est in mendacium. Me certe utcumque arrogans et inflatus tibi videar, puderet tamen in conspectu et fronte libelli adeo ἀλαζονείεσθαι. Videris mihi ad illum hominum ordinem pertinere, qui, quamvis domi desides musaeo non excedant, itineraria tamen in utramque Indiani comminiscuntur. Sed pergo pensum meum absolvere. p. XVIII. praefationis Tuae objicis mihi quam in Petronio institui passim interpolationem. sed velim memineris illius noti: ne sutor ultra crepidam. Disce prius Petronium emendare, eoque facto veniam habebis de talibus sermocinandi. Si cum versione Warneriana ita egisses, ut ego cum Petronio, bene fecisses, neque Te culpassem; id est si Tua per uncinos aliasve notas a caeteris distinxisses. In Petronio certe quid meum sit, quid alterius, statim patet. Hominem auctorem recensionis mei Petronii in Actis<sup>1)</sup>, si Tu aequè bene nosses, atque mecum norunt omnes Lipsienses, profecto illum non laudasses; sed nobiscum pro inepto et petulante ludimagistro habuisses. Est ille, quem vel foeminae nostrates<sup>2)</sup> Graeculum et graculum salutant, clarus ille Carpovius, qui pisanarium oryzae cum rapulis assis Palaephato et Achilli Tatio affudit<sup>3)</sup>; quem hominem, si dignus esset, et tanti videretur, probe depexum dare possem. Sed confido caussae meae probitati, et doctorum aequorumque intelligentiae. nasutos autem illos vitiligatores<sup>4)</sup> longum plorare jubeo<sup>5)</sup>, qui rem ipsi examinare nescii, ex aliorum dictamine judicant. Tantamne fidem adhibes conditoribus Actorum nostratium ut eorum de meo Petronio acquiescas iudicio? Velim etiam vicissim eorundem iudicio de Tuo Caabo acquiescas, putesque omnia quae ab illis Tibi vitio versa fuerunt, jure meritoque taxata fuisse. Si Tu hoc posterius facies, ego in priore argumento Tecum sentiam. Qui citata modo pagina scribit, Hebraeos mihi videri nihil ab Arabibus lucrari posse, Tharaphae editorem non novit. Nunquam

1) [Nov. Act. Erud. 1746 p. 625—627.]

2) [Die Gottschedin. Vgl. S. 259, 26 f. und 291, 17 f.]

3) [Observationum in Palaephatum περί ἀπίστων periculum. Accesserunt aliae animadversiones in nonnulla Musaei et Achillis Tatii loca, Lips. 1743 p. 109. Vgl. Nov. Act. Erud. 1746 p. 240 und S. 259 A. 3.]

4) [Hdr: vitiligatores]

5) [Hor. s. I, 10, 91.]

dubitavi Hebraeam linguam et Arabicam eandem esse in origine, et qui poteram? nemo potest ea de re dubitare qui vel extremis tantum labiis utramque attingit. Sed invidiam mihi facere cupis apud theologos, quibus jam satis suspectus sum. Sentio. Sacrum Codicem illustrare Tibi videtur summa eruditionis perfectio. | Sunt tamen, qui secus <sup>fol. 37</sup> censent. Utcunque sit, ego natura me sensi ut ab omne theologia, sic ab Hebraei Codicis lectione alieniorem, adeoque illustrare illum non potui quem nunquam legi. neque nunc demum fiet, quod citius debuerat fieri. Satis tamen suppeditavi materiae in Tharafa in qua suam exercere diligentiam queat, quisquis Hebraeas voces et locutiones ex Arabicis illustrare velit, eaque opera delectetur. Neque quin id fiat, unquam intercedam. Valde mihi placuit via quam Pocokius in notis miscellaneis ingressus est. Haec debebat magis excoli. Neque in genere illam culpo, quam celeb. Schultens trivit, sed saepe deviat, ut mihi quidem videtur et in argutiis sibi placet, quas neque pervidebunt, neque approbabunt omnes; multi ultra justum acuminis terminum adactas reputabunt. Virum veneror merito suo magnum. sed non sic ut vos Batavi, qui eum ubique crepatis, et citatis solum, et oneratis elogiis tam spissis et nauseam moventibus, ut nemini placere possint, nisi qui obesae sit naris. Virtutem et excellentem doctrinam in ipso admiror, sed et hominem novi, et lapsus ejus data occasione indicare non verecundabor. Vos autem sputum ejus lingitis, et laudatis eum, quo vicissim laudemini, et imitari eum vultis, qui ab ejus in humanioribus et arabicis literis peritia immane quantum abestis. volatum tentatis antequam plumae vobis creverint. Quae p. XXII. de al Camelo scribis<sup>1)</sup>, Reverende Letteni, ex parte sunt sycophantiae. Ipse nosti eo tempore me Leida discessisse quum Tu Amstelodamum et in Hollandiam septentrionalem excursionem feceras; neque patiebantur meae res Tuum reditum exspectare. Tradebam igitur aviae Tuae schedas, de quibus sermo est. quas quum Tibi offerrem, ipse nosti, quod expressis verbis Alii monumentum mihi reservarim. Exscindebam e schedis adhuc meis meique juris particulam, qua Te facile carere posse putabam, cogitans in opere affecto,

1) [(Reiskius) illam particulam (operis Grammatici El Cameli dicti, auctore Almo Barredo) mihi domo absentis reliquit, sed quam ejus manus contra omnem fidem et promissionem mutilavit excisis aliquot paginis, in quibus agebatur de Imperatore Ali.]

in excerptis perquam hiulcis non multum referre, si quaedam desiderares. Commemorassem Tuam donationem, si copia ejus rei mihi facta fuisset. Sed nondum ea mihi obtigit. Interim eam adhucdum grato animo recolo, aequae ac si hodie mihi praestantissima munuscula dares; et si qua potero alia re compensabo. quod p. XXV. ais Te primam Caabi notitiam a cl. Schultensio juniore habuisse, credam equidem id verum esse. Sed omnes quos ibi nominas, habuerunt a me. Schultensio suaseram ut ederet. cl. Schroeder ex meo codice descripsit. Quare p. XXVII. magnis literis curaveris excudi Tibi *cum medico* rem esse, non exputo. Tantine facis medicos, quanti ego theologos facio? Versionem Tuam priorem ideo non improbaveram, quia Tibi male volebam, nullo enim modo me offenderas: neque quod interpretis gloriam Tibi inviderem, alias Caabi editionem Tibi non suasissem, quod tamen feci: neque quod ipse meam versionem dare vellem, eam enim laureolam non admodum ambiebam: sed ideo quod tam inepta tam nauci erat, ut Tibi statim id ad primum conspectum rotunde in faciem edicerem, quod nunc scribo. Versionem meam addere volebam, quia Te bonae concinnandae ineptum censebam. Aude, si potes, illius Tuae primae versionis specimen sincerum pro-

fol. 3<sup>v</sup> ferre. Loquatur illud | pro me testeturque me Tecum non malevole non ambigue egisse, sed ita ut par est bonum et candidum amicum cum amico agere. Talem si dedisses Caabi versionem, qualem mihi monstrabas, et Te, et Arabes nostros aeterno ludibrio exposuisses. Si negas, aut dubitas, aude si potes, ejus specimen proferre. vel specimen sufficiet, ad iudicium de totius valore faciendum, ut ego olim perlectis modo quatuor aut quinque versiculis agnoscebam versionem Tuam cassa nuce<sup>1)</sup> non dignam esse. Ut phrasin illam Tuam, vulgo non tritam, illam sublimem et eximiam Tibi reddam, agnoscebam ex ungue leonem. Quod me Grammatices ignarissimum appellas, aegre ferrem, nisi scirem Te Batavum esse, eaque a Te scripta fuisse, antequam gratiae Parisiis in Belgium habitatum concesserunt, quod nuperrime factum fama tulit. Praeterea scio per grammaticam Tuam licere superlativum loco positivi adhibere. Quid si vero Tibi superius illud *میتنی بدایک* iterarem? Nostine et meministine adhuc a me Tibi fuisse indicatum illud vitium quod in primam Tuam dissertationis

1) [Vgl. Plaut. Pseud. 374.]

editionem irrepererat, nunc autem emendatum est: verteras nempe verba Arabschiadae quae p. 113. ed. nov. allegantur ultima غير خاف *non timens*. nunc autem recte post meam admonitionem exstat *non occulta*. tunc temporis nesciebas discrimen inter خاف et خاييف. Ubi erat eo tempore peritia Tua grammatica? In herba erat. Nunc autem ad incrementi perfectionem pervenit; ut Tu certe ipse Tibi de Te persuasisti. Nam, qui me ignarissimum Grammaticae appellat, ille non potest non scientissimum ejusdem se reputare. Nunc quidem non inquiram, sciasne quid sit grammatica, necne; quamvis certissimus sim, Te hac in re multum a vero aberrare: sed tantum videbo, num ab illo minuto grammatico, qui ante biennium eras, in gigantum grammaticum excreveris. Obtulit mihi fortuita Tui libelli volutatio duo documenta, et dedisset procul dubio plura, si muscas venari didicissem aut voluissem. p. 70. a Te disco سواخي a verbo ساخ devenire. Ego vero stupidus olim a سخى ultima Je derivabam. Bene feceris si rationem etymologicae Tuae mihi velis indicare. Sed ne frustra laborem insumas, monendus es, me Goli auctoritatem non admittere. neque formas illas, saepe Hebraeis et Arabibus inauditas, quae Leidae fabrefiunt: sed volo exempla plura formae فُعَالَى et dicta poetarum, in quibus سَوَاخَى necessario singularis est; et tunc systema novum grammaticum condam, in quo hanc regulam deponam رَوَامَى غَوَامَى et similia non ultimae Je, sed mediae Wau defectivae verba esse. En pulchram et Te dignam provinciam, strenue Lexici Goliani compilator! Etiam illud doceri velim, e pag. 204. num ex vestro systemate proba sit forma وِردِن pro وِردْنَا *descendimus*, et cujus ea dialecti sit. an forte Homeiriticæ? Primum quidem videns ego وِردِن a Te per *descendimus* versum praecipitationem Tibi obfuisse credebam, ut tertiam personam pluralem foemininam pro prima plurale communis generis acciperes. postquam autem e Tua praefatione animadverti, quod olim ignorabam, Te consummatum grammaticum, me ignarissimum grammatices omnis esse, coepi omnino meum errorem dampare, et spe jam praecipere lectam farraginem observationum grammaticarum, novarum, recentissimarum, quas nemo vidit unquam, nemo audivit, et quae in nullius cor intrarunt, sed quas a Te primo docendi fol. 47 erimus. Beati, quibus ludimagistri contingunt rara et abnormia docentes, qualia noster Lettenius. Pag. XXX. mendacium mihi imputas.

Egregie profecto. Possem, si Tuis et gentilium Tuorum moribus uti vellem, insignem honoris titulum in Te retorquere, idque justissimo titulo: Mentiri me ais in eo quod dico, *nihil emendasti*. sed debueras etiam sequentium verborum rationem habuisse: *quantum adhucdum comperii*. Tunc enim quum ista scribebam, nondum placuerat in minutias Tuas inquirere, et quomodo Te gessisses in edendis Scholiis explorare. Utinam novissem tunc quod nunc novi, postquam codicem ipsum mss. conferre cum editione Tua coepi. Ictas quidem, tanquam Tuas, emendationes aliquot citata pagina; sed multum illi, quem dedisti, catalogo decedit. Sunt quaedam profecto a solertia Tua restituta, sed ea pauca sunt et tam minuta, ut si ea corrupta dedisses, qualia in codice meo inveniebas, vervex, non homo, fuisses. Mea quidem manu fateor ille codex scriptus fuit, unde Tuus emanavit; sed inveniebam ea vitia, quae ipsi adhaesere, in ipso authentico, neque inter describendum erat mihi tempus de singulorum sensu aut emendatione cogitare; neque ab illo inde tempore, id est ab anno 1737. codicem illum unquam per otium relegi. alias exstantia illa vitia, quae vel tyro deprehendat, sustulissem. Quare autem illa graviora non emendasti, ut in illo carmine p. 1) si tam excellens, tam dexter Criticus eras. Verum harum quidem emendationum gloriam Tibi largiar. Sed illi ipsi quem dedisti catalogo praetensarum Tuarum emendationum multa insunt, quae jactas a Te fuisse correctas, et quae tamen claris literis eodem prorsus modo exarata in meo certe codice conspiciuntur, quo Tu asseveras a Te restituta esse. Quae agendi ratio ad quos homines pertineat, Tibi existimatum permitto. Graeci quantum ego novi tales *φείρακας καὶ ἀλαζόνας* appellant. Ne autem me pro more Tuo mendacii insimules, en mitto Tibi simul codicem meum, et specimen collationis codicis Lipsiensis<sup>2)</sup> authentici cum Tua editione factae, e quibus discas quaesitam e mustaceo laureolam<sup>3)</sup> deponere, et intelligas quanta cum socordia et imperitia versatus fueris in editione Tui scholiastae. Quantus foret ille, si quem contexere vellem catalogus lectionum, quas egregie quidem et bene codex exhibet, Tu autem, quia non capiebas, corrupisti. Voces integras alias aliis permutasti, omisisti voces tres quatuor et plures in eadem serie,

1) [Es ist Platz für eine dreistellige Zahl (wohl 164) gelassen.]

2) [Cod. Or. CCXCVI der Stadtbibliothek.]

3) [Vgl. Cic. ad Att. V, 20, 4 coepit laureolam in mustaceo quaerere.]

et quae talia plura sunt. quae unde contigerint, Tu melius noris. Hinc didici Te Scholiasten exacte non intellexisse, neque potuisse latinam ejus versionem dare, aut, si dedisses illam non multo meliorem ipsius carminis versione futuram fuisse. Intelliges igitur ex his Te nimis prodigum fuisse in tribuendis Tuis Batavicis elogiis. Ego quidem mendacis titulum, nisi gravissima et explorata de caussa, imposterum perquam officiose deprecor; et gratum mihi faceres, si palinodiam caneres et onerosos honores mihi adimeres. Sin minus, patieris, a me Te malum Criticum et corruptorem Scholiastae Caabi appellari. Quae p. XXXIV. contra meam in Caabo emendationem مغلول opponis, sunt mera *περὶ γήσματα*, id est aerumnosi et inanes conatus hominis manifestae veritati oblectantis; sunt minutiae et argutiae et captiunculae ludimagistrales, quae nihil, ut ajunt, in recessu habent. Et tamen in me iudicium criticum desideras. Salve Critice heri nate, ut Tibi nunquam faventem habeas Divam Criticen, si dictionem *rumpere et* | *comminuere suum par* ignoras aut negas poëticam et sublimem, et fol. 4<sup>v</sup> Tuo illo languido *subjugare* potentioiorem esse. Si ad manum mihi essent poetae Latini, editionum Burmannianarum<sup>1)</sup>, amplis et laboriosis verborum indicibus instructi, aut Fabri thesaurus, Burmanni promptuarium, possem Tibi forte modio exempla istius dictionis admetiri. Eum vero quaerendi laborem Tibi permitto. Ais citatam phrasin aures non implere. Cujus? Recte sentiebas, fateor, si haec scribens aures asininas in animo habebas. At pro humanis illa, me quidem iudice, satis sonora est, et aequae certe, nisi magis, sonora, quam Tuum *subjugare*. Allata exempla collationis Tuam inter et meam versionem factae clare probant, Te, Vir Eruditissime, neque satis Arabice, neque satis Latine, neque quomodo debeant homines soleantque humane sapere et eloqui, intelligere; clare probant Te vitii laborare iisdem, quae mihi exprobras. Culpas, quod primo versu vocem *pulchra* supervacuum addiderim. Tu autem in eodem addis supervacuum *tenella*. Expungatur itaque prima haec culpa. Secundo loco culpas, quod vs. 2. مكحول transposuerim. Hanc culpam alia quadam Tua expungam, et illa non paulo majore, si quidem auctoris verba omittere gravius est, quam transponere. Nam vs. 15. omisisti verba *اذ عرفت* Improbas tertio loco versionem meam tertii versus ideo, quod ex عوارض *nubes*

1) [Hd: Burmannianarum]

effeci, eumque stuporem appellas. Ego vero immeritum hunc honorem deprecor, et rogo Te, mi Letteni, si Te amas, noli porro iudicium Tuum de rebus incomptis praecipitare, et nondum matura coctaque in lucem proferre. Disce tandem aliquando ultra Golium Tuum sapere. Fateor, non exstat *nubis* notio sub سارضة in Golii Lexico. neque tamen ego illam notionem ex ingenio confinxi, verum hausi ex Diwan Hudail, in quo (haud procul a fine, in illo Matihi carmine, quod a verbis اربع الى اربع للربح incipit) hic versus exstat.

عوارض من السماكين مزنه يخحر في البيض الدعات وينتج

Huic versui si Tu *dentes* Tuos *vibrantes* applicare queas, eris mihi magnus *vibrator* aut *micator*. Dixissem Apollo, nisi Tecum mihi res esset, et Leidense sermone utendum. *Vibrant* enim et *micant* apud vos omnia hoc tempore sub Schultensii regno. vs. 15. ais me scorias meas auro Tuo supposuisse. Sit ita. Scio tamen lectores fore longe plurimos, qui meas scorias malint, quam Tuum aurum, et illas in docimasia fixiores, quam hoc, deprehendant. quod versum 24. nuper secus verti atque olim, id feci jure meo, neque absque causa. Vineta sua cuique caedere licet; et ego sic soleo.

Haec volebam per modum epistolae ad praefationem Tuam ponere; quae intelligis momenti nullius non esse, neque valde Tibi honorifica fore, si publice prodantur. Possem Te multo acrius caedere, si et Caabum Tuum et recentem libellum cum cura vellem examinare. Sed pretiosius mihi tempus est, quam ut his insumam. Nulli alii rei studeo quam eruendae veritati, et augendis publicis commodis. Non odium Tui, non ambitio nimia me ad scribendam Tui Caabi recensionem impulit, sed supplere tantum volebam eam partem in qua Tu defeceras, et ostendere, Arabes non minus humane, quam alios, et  
fol. 5r sapere | et eloqui. Quod quum effecerim, satisfactum est desiderio meo. Non careret quidem omne utilitate novi Tui libelli examen publice institutum, eamque provinciam jam obtulit mihi qui colligendis et edendis Actis nostratibus praest. Ego vero illam recusavi, cum parcens Tibi, tum ne nimium ea res me ab humanitate abriperet, aut nimium deprimeret meum animum, qui non minutus mihi contigit. Examine et recenseat eum, quisquis velit. Et forte faciet id nescio quis, non aequae acer, atque ego, neque aequae intelligens debilitatis virium Tuarum. Vale, Vir Plurimum Reverende et Eruditissime, et haec scripta boni et aequi consule, Tuamque in emendationem con-

verte, certe persuasus, ea ab animo grande et generoso profecta esse, qui gladium, quem Tu ipse porrexisti, quem stringere posset in Tuum jugulum, manu tamen deponit, qui Te castigat, quo imposterum sapere discas.

Haec hactenus. Accipis a Luzakio juniore programma meum<sup>1)</sup>, (ut hic loci appellant tales descriptiones). Carmen al Bordah mihi cum al Haririo per nob. Haakium futuris nundinis vernis, si vivamus remittes. Credo quidem Te in extricando caractere meo multum sudaturum et alsurum esse. primum enim hoc fuit periculum Arabicae descriptionis quod unquam feci, adeoque valde inconditum et impeditum evasit. Poterit tamen Te codex cl. Schultensii adjuvare.

Ita vale Vir Plurimum Venerande et Eruditissime, nihi que, si potes, fave. Scribeb. d. XII. Octobr. A. 1748.

P. S. Post haec jam scripta totum contuli codicem Lipsiensem<sup>2)</sup> Scholiastae Tui vir Plur. Vener. cum editione Tua; ideoque Tibi totam mitto collationem cujus antea tantummodo specimen mittere volebam. Eam mihi cum Haririo remittes, interim eo illa uteris ut intelligas Te prorsus aptum ejus editioni non fuisse, Te plurimis in locis eum, Scholiasten, non intellexisse, pessimumque grammaticum et criticum Te dedisse. Multa quidem vitiose quondam ipse ego exaravi, ut nunc deprehendi, quae melius in codice exstant. at tu tamen quae recte exstabant in meo pervertisti, et corrupisti, quae non extricabas omisisti, veram emendandi viam prorsus ignorasti, alias tot et tam gravia vitia inemendata non reliquisses. Verbo tam pravam curasti editionem Scholiastae hujus, ut denuo cum cura edi mereatur. Mihi certe sedet, nisi Tu id ipsum feceris, quod Tibi libenter concedam, hanc collationem edendi, quo saltem studiosis ille Scholiastes utilis esse possit, qui nunc usui nulli est. Tam horribilia commisisti in ejus editione vitia, ut ego inter conferendum fremuerim prae indignatione a<sup>3)</sup> Te mihi grammatices ignorantiam objici et imputari, qui si aestimandus sis ex illa editione Scholiastae, ne quidem prima rudimenta grammaticae tenes. quoties enim non permutas genera personarum, masculinum foeminino, و, ذ, و, على et النى et عن et من quae tam minuta non sunt, ut contemni debeant, ut potius absque turpitudine et ignorantiae nota nequeant contemni. Considera modo vs. 42.

1) [Vgl. S. 235 A. 2.]

2) [Vgl. S. 310 A. 2.]

3) [a fehlt in Har.]

fol. 5<sup>r</sup> ubi in codice utroque | et meo et Lipsiense معى هذا البيتين ibi Tu volens corrigere معى هذه البيتين. Hoc est diabolium expellere per Beelzebub. Tu si grammaticus fuisses, et vel prima grammatices elementa delibasses, salim عذبن scripsisses. Et tamen audes me ignorantiae grammaticae insimulare. Aude profer si potes e meis scriptis tam propudiosa agrammatias exempla, qualia ego e Tuis pro- duxi et multo plura possem. Annon maximo jure Tibi possem publice, si vellem hoc nomine insultare et triumphum de Te agere, o Tu mera grammatices Arabicae oblivio! Sed novi quid Tibi obferit. Non nosti quid sit grammatica. Credebas eam esse si quis norit formas nominum et verborum non existentes ex ingenio pro lubitu fingere, et originationes texere, tanquam telas aranearum, quas ventus vel levissimus diffleret. Ut male pereant istae infrunitae originationes, quas cruda ingenia, nullo linguae usu instructa excutiunt, et quae juvenes a verae grammatices cognitione, id est ab auctorum tractatione, a cognoscendo per lectionem linguae genio et usu, ab intelligendis et recte emendandis auctoribus detinent. Agedum Letteni, incipe tandem aliquando Syrtes illas evitare, et ex hoc quod Tibi mitto specimine collationis intelligere, quantum damnum editioni cujuscunque libri quacunque in lingua scripti malus grammaticus et malus criticus afferat, qualem Te praestitisti, et quantum contra boni bonus criticus et gram- maticus. Si recte capias mearum emendationum vim et elegantiam lectionum bonarum in ipso codice prostantium, intelliges Tuum Scho- liasten, quem hactenus non intellexisti. Sin autem non cupias, erit hoc judicium Te grammaticum aut criticum Arabicum, id est Arabicae linguae gnarum neque nunc esse, neque unquam fuisse. Vale.<sup>1)</sup>

136. *An Valckenaer in Francker.*

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 29.)

Viro Celeberrimo et Eruditissimo | Caspari Ludovico Valckenaerio | s. p. d. | Io. Jac. Reiske.

Gratissimae mihi fuerunt literae Tuae, Vir Celeberrime et Erudi- tissime, quas nuper a cl. Bernardo accepi<sup>2)</sup>; et inde intellexi, Tibi non omnino displicuisse meam de Tuo libro<sup>3)</sup> enarrationem, quod

1) [Lette hat nach Lebensbeschr. S. 337 auf diesen Brief nicht geantwortet.]

2) [Vgl. Lebensbeschr. S. 302, 18 f. und 303, 11 f.]

3) [Vgl. S. 234 A. 2 und S. 236 A. 2.]

futurum valde verebar. Interea temporis prodiit in lucem Coluthi quoque recensio, quam Tibi mittet modo laudatus eruditissimus noster amicus, una cum exemplare libelli, quem ex lege et ritu academiae debui edere<sup>1)</sup>. Locum in eo tractavi Herodoti<sup>2)</sup>, de quo, si Tibi videatur et otium sit, aliquando sententiam Tuam perscribes. Opponis dubia quaedam meis in epistolam Tuam Röverianam observationibus. Sed cogitare debueras, Vir Eruditissime, plurima eorum, quae proposui, non aphoristice, et tanquam exploratas veritates, sed per modum conjecturarum a me proposita fuisse; ut est illud *τίρις*<sup>3)</sup> quod valde suspensa et vacillante manu scribebam, nescius quomodo Siculus homo Persici vestimenti notitiam habuerit, quod Tu mihi dubium obmoves, mihi vero jam dudum animum sollicitabat. Interim gratias ago pro excellente et acuta Pollucis emendatione impertita. Dicis me, dum<sup>4)</sup> illud scribebam, a lectione Arabis poetae recentem fuisse; sed non memineras illam phrasin, pudorem induere, aut iram, vel irae, pudorisve vestem induere, Graecis et Latinis non ignotam esse; cujus rei documenta dedi in observationibus ad Petronium<sup>5)</sup>. Pro admonitione de illo Sophocleo *κακοπινίστατος*<sup>6)</sup> gratias ago maximas. | Facillime potui <sup>fol. 17</sup> in errorem incidere; nam librorum apparatu careo; eorum quos citas nullum habeo, non Hesychium, non Stephanum, non Bentlejanam ad Millium epistolam. Decrescit bibliotheca mea in dies. navicula mea naufragium minatur, et ejiciendae mihi sunt merces etiamsi carissimae, dummodo spiritum conservem. Hinc fiet ut non possim aliquid in his literis scribere, quod calculos eruditorum aut aetatem ferat. Illae in Petronium animadversiones sunt veterum feliciorum temporum collectanea e marginibus mei Petronii descripta; neque mihi licuit auctores omnes, quos cito et olim habebam rursus inspicere. Qui mearum rerum domesticarum rationem ignorant, procul dubio meum scribendi modum, quem ibi necessario secutus sum, mirabuntur. Multa desiderant elaborationem.

In Abilfeda historico ad impressionem comparando nunc versor ab aliquo tempore. Luzakius junior mihi spem fecit ejus edendi; et utinam non vanam! Si quid apud ipsum auctoritate vales, fac quaeso ut consilium urgeat et exsequatur. Vidistine Scotti Supplementum ad

1) [Vgl. S. 234 A. 4 und S. 235 A. 2.]      2) [III, 117.]

3) [Hesych. s. v. Vgl. Nov. Act. Erud. 1748 p. 306.]      4) [Hdr: tum]

5) [Nov. Misc. Lips. VI p. 519.]      6) [Ajax 381.]

H. Stephani Thesaur. Gr. I. Quid de illo sentiam leges aliquando in Actis Eruditorum<sup>1)</sup>. Libri usum ad tempus habui; item novae editionis quinque dialogorum Platonis a Forstero<sup>2)</sup> Oxonii curatae; hic ex Olympiodori commentario msto ad Phaedonem quaedam adpersit. Berolini nuper prodiit Sallustii libellus de diis et mundo graece et gallice, cum comm. msr. Formey<sup>3)</sup>, academici Berolinensis. Eum librum quum nuper perlegerem, non habebam quidem aliam magnam aut voluptatem aut utilitatem, suggererat mihi tamen rationem emendandi loci alicujus in Theophrasti characteribus, qui diu me vexavit;

fol. 2<sup>r</sup> Proponam cum bona Tua | venia. Legens c. 4. Sallustii haec verba ἢ μήτις τῶν θεῶν ἐποίει μανῆνα τὸν Ἄτιν, καὶ τὰ γόνιμα ἀποκοψάμενον: revocabam in animum illud vexatum Theophrasti e cap. 4. ἀναβλεβλήμενος ἀνω τοῦ γόνατος καθίζάνειν, ὥστε τὰ γυμνά αὐτοῦ φαίνεσθαι; et incipiebam suspicari τὰ γονιμὰ αὐτοῦ legendum esse. Recens editos a cel. Schultensio libros vidi quidem, nondum tamen usurpavi. Accepi nuper Lettianum libellum<sup>4)</sup>, ad quem publice non respondere decrevi, ne altercatio latius serpat; neque meretur ineptus ludimagister responsum: privatim tamen eum castigavi per literas<sup>5)</sup>, quas aequae atque priores meas vulgare consultum profecto non ducet. Nuper accepi etiam a celeb. Wesselingio ejus orationem in Comitem Buranum<sup>6)</sup>, et epistolam ad cl. Venemam<sup>7)</sup>; elegantem libellum et multa refertum eruditione. . . .<sup>8)</sup> Sed nimius jam fui. Et multae mihi ad multos alios vestrates adhuc exarandae sunt literae. Quare Te salvere jubeo, Vir Celeberrime et Eruditissime, mihi que porro favere. Scribeb. Lipsiae d. 14. Octobr. A. C. 1748.

Si quando Tibi occasio fiat destinatum cl. Schroedero exemplar mei programmatis Groningam curandi, rogo nolis eam omittere. Malebam eam ad Te, quam ad alium aliquem mittere, quia mihi videbaris a Groninga proximus abesse.

1) [Nov. Act. Erud. 1749 p. 241—243.]

2) [Hdr: Fostero. Sie wurde von R. Nov. Act. Erud. 1749 p. 20—22 angezeigt.]

3) [Von R. angezeigt ebend. 1751 p. 85—88.]

4) [Vgl. Brief 135 S. 301 A. 7.]

5) [Brief 135.]

6) [Oratio in natalem Wilhelmi comitis Burani, Traiecti ad Rh. 1748.]

7) [Epistola ad H. Venemam de Aquilae in scriptis Philonis Judaei fragmentis et Platonis epistola XIII, Traiecti ad Rh. 1748.]

8) [Es folgt die S. 317, 12 f. vorgetragene Emendation zu Anth. Pal. IX, 350, 1.]

## 137. An Peter Wesseling in Utrecht.

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 7.)

Viro Celeberrimo et Eruditissimo | Petro Wesselingio | s. p. d. |  
Io. Jac. Reiske.

Recte accepi nuper utrumque<sup>1)</sup> Tuum, Vir Celeberrime, munusculum elegantissimum eoque nomine maximas quas possum ago gratias. Prae caeteris mihi placuit illa Tua de Platonis epistola disputatio, subtiliter excogitata, solideque et erudite demonstrata. Sed in univrsam exquisite et eleganter docta sunt omnia quae in isto ad cl. Venemam epistolio exponis. Ignosce tamen, Vir Maxime, si Tibi aliquam meam conjecturam, ab opusculi Tui lectione natam, proponere Tuoque iudicio submittere audeo. Pag. 5 tractas epigramma<sup>2)</sup> nuper a Jensio<sup>3)</sup> primo editum, in quo folia papyri appellantur *ἱτρικὴ βύβλων αἰωνώδεα*, pro quibus *ἱτρικὴ* reponis, quod valde placet, et *ἀχνώδεα*. Ad hanc postremam vocem subnata mihi fuit suspicio, quam quaeso ne aegre feras quod coram Te exponere audeam, *χιωνώδεα. stammina nivea*. Si aliquando responso me dignari velis, Vir Maxime, rogo, velis quid hac de conjectura Tibi videatur, me docere, ut et quomodo illam Herodoteam exceperis, quam in meo, quem simul cum his accipis, academico libello<sup>4)</sup> ventilavi, lib. III. c. 117. *ἐν κράτει ἐόντων*, pro *ἐν οὔρεσι*. . . . . De illo viri docti apud nos instituto, fol. 4<sup>5)</sup> de quo nuper ad Te scribebam<sup>5)</sup>, spes decollavit. Quapropter illam de Abilfedae geographia epistolam, quae Tibi *τὴν ἀρχὴν* destinata fuit, adjicere volui. Statues et facies de illa pro arbitrio Tuo. Caeterum si quam noris in Belgio vacantem provinciam me dignam et mihi aptam, quaeso mei rationem habeas. patriae taedium me cepit, et Belgii desiderium. In rebus versor non optimis, et quas in melius mutatas vellem. Ita vale Vir Celeberrime et Eruditissime, mihi que quod facis, porro fave. Scribeb. Lipsiae d. 14. Octobr. 1748.

1) [Vgl. Brief 136 S. 316 A. 6 und 7.]

2) [Anth. Pal. IX, 350, 1.]

3) [Hd.: Jensenio]

4) [Vgl. S. 235 A. 2 und S. 298, 8 f.]

5) [Vgl. S. 286, 7 f.]

138. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 95.)

Viro Clarissimo, Eruditissimo, Experientissimo | Ioanni Stephano  
Bernardo | s. p. d. | Io. Iac. Reiske.<sup>1)</sup>

Recte accepi, Vir Eruditissime, Amice Aestumatissime, geminas Tuas literas cum gemino fasce, per nobil. Msr. de la Carriere, et per compatriotam meum, Ottonem. Pro utroque gratias ago quas possum maximas. Certe majus creare gaudium mihi non poteras, quam ea suppeditando, quae hic frustra diu quaesivi. Sola illa Belgica Barbariae descriptio<sup>2)</sup>, meae expectationi et voto non satisfecit, sed ea auctoris culpa est. Si quando Braduttini operis alterum volumen Tibi occurrat, mei quaeso memineris. Sed voluissem, ut pretii, quod Tibi debeo, mentionem fecisses. Nolo quidem familiaritatem, qua beare me dignatus es, Tibi damnosam esse. Studebo beneficentiam Tuam aliis modis compensare. Forte erit unum et alterum in bibliothecae Platnerianae parte altera, medica, quod Tibi placeat. . . . Nihil his nudinis prodiit quod commemoratione dignum sit. Solum Carpovianum opusculum<sup>3)</sup> aliquo modo Tibi, nisi praestantia sua, saltim ab auctoris nomine et *διὰ τὸ γελόιον* se commendabit. . . . . Inter-  
fol. 1\* rogabas nuper | quis ille sit, cujus Leichius in diatribae Photiana meminit, futurus Himerii editor. Sciscitanti nuper mihi ea de re indicabat cl. Leichius, eum esse Wernsdorffium, Gedani Professorem in Gymnasio. Addebat idem V. Cl. se ipsi nuper indicium fecisse 27. orationum Himerii ineditarum, in Vaticano quodam codice prostantium et earum accipiendarum spem esse<sup>4)</sup>. . . . .<sup>5)</sup> Valckenaerii literae nuperrimae sunt nonnihil ambiguae. profitetur quidem gratum animum pro tributis ipsi laudibus in recensione Virgilii, emicant tamen nonnulla quae clandestinam aliquam similitudinem produnt. Inter alia ipsum urit, quod diligentiam ejus in numerandis Theocriti versibus cum diligentia Masoretharum comparavi. Sed haec quidem nubecula spero cito transibit. Nuper mihi misit Menckenius denuo magnam farraginem

1) [Antwort auf die zwei Briefe vom 5. Juli und 6. August 1748 Lebensbeschr. S. 299 und 304 ff.]

2) [Vgl. Brief 122 S. 243, 19 f.]      3) [Vgl. S. 321 A. 2.]

4) [Vgl. Himer. ed. Wernsdorf praef. p. IV.]

5) [Es folgt die in Brief 137 S. 317 vorgetragene Conjectur *χιονώδεα*.]

librorum in Actis recensendorum; ut Platonis dialogos in Anglia editos<sup>1)</sup>; et Theophrastum *περὶ λίθων* cum Anglicana interpretatione et amplis notis eodem idiomate conceptis<sup>2)</sup>. Hunc librum vidistine? Porro Scotti Supplementa ad H. Stephani Thes. Gr. Linguae<sup>3)</sup>, editionem Graeco Italicam Hesiodi, cum Orphei et Procli hymnis<sup>4)</sup>. Item Sallustii libellum, qui nuper graece et gallice Berolini prodit a cl. Formey editus<sup>5)</sup>. Hujus lectio, utut caetera nihil | mihi profuerit, suppeditavit fol. 2r tamen emendationem loci Theophrastei e *Charact. c. 4.*, qui diu me torsit. . . . .<sup>6)</sup> Quid Tibi videtur de Herodotea mea emendatione, quam in *Programmate* proposui<sup>7)</sup>. Hujus quae adjeci exemplaria curabis, Vir Humanissime, ad illos perferri, quibus a me destinata sunt. Fieri facile posset, ut aequae magnos motus illud opusculum in Belgio faciat, quam illa recensio Letteani libri. Legi praefationem illam horribilem. Sed revera magis commiseratione et risu, quam indignatione dignus est ineptus homo, qui ubique minutum animum prodit et ludimagistraleni sapientiam. Publica responsione illum non dignabor; ne rixa latius serpat. Verendus semper est, quia Batavus est. Nosti vulgare illud: Hoc scio pro certo — vinco, seu vincor, semper ego maculor. Sed privatis eum literis probe depexum dedi<sup>8)</sup>; ex quibus intelliges, me non ob caussae desperationem non ob armorum defectum, non victum, sed ut generosum victorem ex arena decedere. Adjeci simul illas apertas, quo et Tu illas inspicias, quandoquidem, quod mihi valde dolet, implicitus huic altercationi fuisti. Obsignabis eas quocumque tandem signo placuerit, et ipsi mittes. Quas ne edat, profecto sibi multum cavebit. Qualem animum et quale caput habeat qui amicorum literas ipsis insciis et invitis profert, quomodo Tecum et mecum ille egit, ipse nosti. Gloriatu in his fui praeter morem meum, sed ejus rationem habebam, ad quem mihi sermo directus erat, quem humiliare et pungere volebam. Et utinam has literas pariter atque

1) [Vgl. S. 316 A. 2.]

2) [Theophrastus' history of stones, with an english version, By John Hill, London 1746; von R. angezeigt Nov. Act. Erud. 1750 p. 130—134.]

3) [Vgl. S. 316 A. 1.]

4) [Ed. Salvini, Patavii 1747, von R. angezeigt Nov. Act. Erud. 1750 p. 183—185.]

5) [Vgl. S. 316 A. 3.]

6) [Es folgt die in Brief 136 S. 316 vorgetragene Emendation zu Theophrast. Char. 4 γόνιμα.]

7) [Vgl. S. 298, 8 f.]

8) [Brief 135.]

priores vulgaret. Misi ad Luzakium meam orationem quam nuper ex parte recitavi. Fecit ille mihi aliqualem spem ejus imprimendae. quod nisi fiat, poteris ab ipso repetere et perlustrare; et aliquando, si occasio contingat commoda, remittere. Fecit idem mihi spem Abilfadae edendi; in quo concinnando et typis comparando totus hactenus fui. Doleret  
 fol. 2<sup>v</sup> mihi, si spes ea decollaret. Laetus et lubens audivi quae supra laudati nostri cives, qui apud vos nuper agebant, mihi de commoda Tua fortuna et felice medicae praxeos exercitio narrarunt. Mea fortuna, id est adversa et irata, me nondum deseruit, sed ad desperationem fere adigit. Neque aegrotum, neque auditorem vidi fere ex quo hic sum; et ne unum quidem numum aureum acquisivi; sumtus mihi hactenus faciendi fuerunt de meis, non contemnendi. Scilicet studiis meis pretiosum tempus subtrahere nolo; nolo, quod omnes hic faciunt, et facere omnino debent, famuli apothecarii servitia subire, pulveres et pilulas subigere et mixturas brassare, et pharmacorum mangonium exercere. Hic non praescribunt medicamenta, saltim raro, sed ipsi dispensant; et ex ea dispensatione lucrum omne habent. nam pro studio et labore nihil hic solvitur. Illa praxin exercendi ratio mihi non placet. Ingenium mihi contigit simplex, otii amans, ab ambitione, ab impostura et vanitate remotum; quae vitia a nostra praxi medica abesse nequeunt. Natura mihi ingenium *ἐμπορικὸν καὶ χρηματιστικὸν* negavit. Ideo friget apud me forum medicum, et academicum quoque. Discipulum hactenus ne unum quidem habui. Stipendium mihi debitum non solvitur. Eget aeris Cappadocum rex, ait Horatius<sup>1)</sup>. Vivo hic in splendida miserie; is nempe Lipsiensium mos est. Bene posset eorum plurimis splendide vestitis et titulorum farragine oneratis applicari illud vulpeculae apud Phaedrum<sup>2)</sup> paulum immutatam: O quantum caput, nomen, titulus, o quam splendida vestis, sed pecuniam non habet. Vanitas vanitatum hic regnat, et titulomaniae pestilens aër, a quo qui huc accedit, etiamsi sanus afficitur. Utinam me deus in meliora et gratiora transferret. Sed intelligo mihi ad priores illas Tuas die 6<sup>to</sup> Augusti superioris missas adhuc respondendum esse. Mecum expostulas quod non significaverim Tibi, *πέλιγν* Arabibus caput notare. Atqui ego nesciebam ea observatione Tibi opus esse. Arabes

1) [ep. I, 6, 39.]

2) [fab. I, 7, 2 O quanta species, inquit, cerebrum non habet.]

capita suorum operum omnino in singulari *Bab* hoc est *portam*, et in plurale *Abwab* seu *portas* appellant. Fateor in Lennepii Colutho fol. 3r nolui omnia attingere, sed vellem tamen scire, quemnam locum praeterierim ex Tua sententia palmarium, in quo et in metri leges impegit editor et auctoris mentem pervertit. De indicato ex epistolis Reinesii ad Daum. loco de *lividare* gratias ago. Librum illum nondum habebam quum Petroniana mea scribebam. Et quis omnia legerit aut annotarit? Vereris ne aliquando retractationum libros in illud opusculum meum scribam. Fieri potest. Nullae fere res aequae proclives ad errorem sunt atque criticae et philologicae. praesertim illa Petroniana compilatae sunt notulae ex margine mei Petronii, quorum olim rudimenta ponebam, quum mihi bibliotheca adhuc erat paullo amplior et locupletior. Nunc autem retro crevit, ut ait rusticus apud Petronium<sup>1)</sup>, ut cauda vituli, et retro crescit in dies magis et magis, donec nihil fere supersit. Inde quoque fit ut ad nullum eorum, quae proposuisti locorum respondere queam, non Erotiani, neque Jamblichi, neque Cassii Problem: omnibus enim illis careo. Anne aliquando Tibi occurrit vox *ἐπισκάλμια*, et ejus vera significatio, de qua mecum nondum satis decrevi. Scribam aliquando quem in finem hoc Tibi problema proposuerim.

Quae Tibi mitto, rogo aequi bonique consulas. meliora nunc in promptu non sunt. Si non omnia, saltem aliqua grata Tibi erunt. In praefatione ad *Bigas*<sup>2)</sup> (ut appellat) Carpzovianas p. XXXVIII. nota verba *multa etiam nomina expedita*. Maligna sunt et pungunt comitem de Manteuffel<sup>3)</sup>. Ille enim valde obaeratus est, ut apud vulgus propterea in contemptum abierit, quamvis simiolae nostri, Academici, eum Palladium suum publice appellent et tantum non adorent. Nihil detractum volo praeclarae illustris viri erga literas voluntati. Sed indignam non fero adulationem, quam ipsi parasiiti nostri praesenti in os ingerunt tam expudoratam, ut pejus non possent si ipsi illudere vellent. Et tamen ille non recusat. Si forte videas sermones aliquot sacros Ierusalem (Concionatoris aulici apud Bruns-

1) [Sat. 44 haec colonia retroversus crescit tanquam coda vituli.]

2) [Bigae orationum pro defendendis bonis literis adversus philosophos recentiores eos qui illas contemnunt, Helmstadii 1748.]

3) [Den Reichsgrafen und früheren Cabinetsminister Ernst Christoph v. Manteuffel, der nach seinem Weggange von Berlin in Leipzig lebte († 30. Januar 1749).]

wigum) in Gallicum sermonem conversos<sup>1)</sup>, noris eam interpretationem e calamo ejusdem Comitis de Manteuffel profectam esse. In praesentia sub praelo est recensio<sup>2)</sup> mea Euripidis Graeco Italici paullo longior, quam si potero nancisci, madidam quamvis, fasciculo adjungam. Cum Trillero hodie, sed tantum in transitu, in platea collocutus fui. Promisit ad Te scribere velle, mihiq̄ue literas tradere. Haec in praesentia habebam quae Tibi scriberem. Tu loquacitatem meam bene interpretare, mihiq̄ue porro fave Tui studiosissimo. Vale Vir Eruditissime et Experientissime. Scr. Lipsiae d. 16. Octobr. 1748.<sup>3)</sup>

139. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 98.)

Viro Praenobilissimo, Experientissimo, Eruditissimo | Io. Stephano  
Bernardo | s. p. d. | Io. Jac. Reiske.

Diutius tenere silentium nequeo, Vir Eruditissime, quandoquidem et Tuum, et Leidensium silentium me maxinopere sollicitat. Misi nuperis nundinis autumnalibus ad Luzakium vaegrandem fasciculum, quem nondum appulisse credibile fiat, si ex silentio vestro conjectura debet fieri; praesertim quum in literis ad Luzakium de rebus perscripserim, ad quas responsum ejus quantocyus cuperem. Agedum, Amice, significa mihi quid hujus rei sit, an ad Te destinata acceperis necne; quo et ego liber fieri sollicitudine, et suspicione de fraude hominis qui fascem curavit, aut detegam ejus strophas et tergiversationem si quae sint. Luzakium quoque monitum vel verbo velim, si negotia Tua permittant, ut ad proposita quantocyus respondeat. Doleo profecto turbas negotiorum Tuorum colloquiis Tuis doctis et facietis me privare. Non enim putem Te reverentia Batavorum consuetudinem mecum abrumpere velle. quod si faceres, maximopere me affligeret.

Multa non habeo in promptu quae scribam. Instantes Calendae Januariae ut novum annum prosperum felicemque Tibi apprecer, invitant. Ut illae Tibi saepius caudidae recurrant. Nuper apud nos

1) [Recueil de six Discours, prononcés en allemand par Mr. J. F. W. Jerusalem, traduits par un Anonyme, et précédés d'une préface de Mr. le Baron de Wolf, à Leipsic 1748.]

2) [Vgl. Brief 120 S. 234 A. 5.]

3) [Bernard's Antwort vom 25. Januar 1749 ist Lebensbeschr. S. 316 f. gedruckt.]

obiit Consiliarius Regius, le Comte de Zech, vir egregie patrioticus, ideoque non valde amatus aulae, in quem circumfertur elegans epigramma latinum ab ignoto conditum, qui neque se prodet ut puto. Istius carminis extremus versus est. *Felix qui patriae non videt interitum*. Videbimus nos profecto si paullo diutius vivamus. Nuper prodit programma Menzii<sup>1)</sup>, in quo monstrosum proponit consilium de Cornelio Nepote e scholis ejiciendo, (quia nimis militaris et politicus sit, et ultra captum tyronum) et introducendis in ejus locum Tacito et Livio. Ridebis stultitiam, aut sannas potius hominis, qui nil aliud novit quam alios facetiis ridiculis et inconditis exagitare. | Westphalus<sup>2)</sup> fol. 1<sup>4</sup> est. non curat hominum judicia de tam crudis et absonis, dummodo splenem exoneraverit. Prodiit nuper catalogus librorum sub initium Februarii vendendorum in quo est elegans collectio rarissimorum librorum numismaticorum, inter quos etiam hi sunt msti, quos in adjecta schedula vides. Quam primum Tibi licebit, Vir Eruditissime, proponas quaeso Dorvillio, dictaque ipsi meo nomine salute sciscitare num quid horum desideret. Libenter operam meam in comparandis cupitis ipsi dabo. . . . De programmate meo caeterisque quae misi significabis sententiam Tuam. non placebit illud omnino Leidensibus, ut pauca meorum possunt, et imminet ipsis adhuc gravior tempestas. Prodiit hoc mense Dec. in actis recensio<sup>3)</sup> mea Grammaticae Erpen. Schult. quam miraberis ubi videbis. Nuper injunctum mihi fuit ut de Lennepii Colutho in Actis Er. germanicis<sup>4)</sup> vernaculo sermone exponerem. quod feci, et alia emendavi ibi, quae in Latina recensione<sup>5)</sup> praeterieram, et inter alia locum vs. 294. ubi *ἀξόμωτοι* in gen. masc. leg. Quando typis editum fuerit id schediasma, mittam, ut porro cum Lennepio communicare queas. Non erit ingratum, praesertim quum non contemnenda quaedam in elegantissimum Hermesianactis fragmentum, quod Animadv. III. 8. ventilatur proposuerim.

Nostine theologum quendam nuper Goettingensem, Simonetti. Homo est faceti ingenii. Scripsit<sup>6)</sup> varios characteres, theologi, historici,

1) [Fridericus Menzius, de Cornelio Nepote et eius loci [Enn. 1, 1], interpretatione, Lips. 1748 p. VIII sq.]

2) [Aus Dortmund.] 3) [Nov. Act. Erud. 1748 p. 689—704.]

4) [Zuverlässige Nachrichten 1749 S. 235—258.]

5) [Nov. Act. Erud. 1748 p. 398—410.]

6) [Der Charakter eines Geschichtschreibers, Göttingen 1746; Der Charakter eines rechtschaffnen Theologen, ebend. 1747; Der ehrliche Mann, ebend. 1745.]

et tandem quoque honesti viri. sed ipsum negant honestum virum esse. Auffugit aperto capite, et jam Berolini haeret. Andivi ipsum novellas literarias Berolinenses cum proximi anni initio editurum esse. Nuperime nostratium quoque theologiae professorum aliquis auffugiebat, postquam nomina viginti millium thalerorum fecisset, et infames nequitas et strophas perpetrasset. quod magnum fuit in urbe scandalum. Haec ferne sunt quae in praesentia putabam ad Te perscribenda. Rudes sunt et *ἀντροχίδιοι* literae non meditatae, quod statim intelligis. Sed excusabis pro humanitate Tua. De rebus eruditis nolui apud Te nunc quidem disserere, ne occupatissimum Te morer. Quid agit Syne-sius Tuus? Quid Charito? Apud nos in unum fascem collecta imprimuntur opuscula B. Platneri. Ita vale Vir Experimentissime et Eruditissime et mihi porro fave. Scrib. Lips. d. 28. Dec. 1748.

Adr.: A Monsieur | Msr. I. E. Bernard, Docteur en Medecine tres celebre | a | Amsterdam | op te Fluweele Burgwall | tegen over 't illustre School. | Franco (Gummerich<sup>1</sup>).

140. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 101.)

Viro Experimentissimo atque Eruditissimo | Ioanni Stephano Bernardo | s. p. d. | Io. Jac. Reiske.<sup>2</sup>)

Paucis Tecum nunc agam, Amice Aestumatissime, quandoquidem multis non licet. Includam has literis quas ad Luzakium mittam. Acepi Tuas postremas eodem propemodum tempore quo Tu meas procul dubio accepisti, sub finem superioris anni scriptas. quas quo die dederam veredario, eodem ipso paullo post accipiebam literas a Luzakio, quibus significabat se fasciculum meum die 24 Dec. demum accepisse, et omnia recte se curaturum promittebat. Adeoque non dubito Te nunc tandem aliquando accepisse Tibi destinata. Id idem mihi confirmavit idem literis secundis quas hodie acepi et ad quas protinus respondi. Nova literaria quae scribam nunc in promptu non<sup>3</sup>) habeo. Scripsi nuper quae tum succurrebant. Pro Tuis Tibi maximas

1) [Siegel wie in Nr. 140.]

2) [Antwort auf Bernard's Brief vom 31. December 1748 Lebensbesch. S. 311 f.]

3) [Adr: nunc]

refero gratias. et gratulor Tibi editum Synesium, cupidusque praestolor elegantissimum munusculum. Videris mihi Rhasen de pestilentia edere velle. Utinam haberem originale Arabicum. Id si obtinere a Schul-  
tensio queas, quomodo Meadius obtinuit, suaderem consilium ut urgeres. Interea ad proposita loca respondere nihil possum quia neque graecum  
textum neque novam interpretationem possideo. Etiam Manethone careo. et miror qui affectu improbo in scriptores sequioris ordinis feraris. In Herodoti<sup>1)</sup> loco statim videbam Te falli et pro ἀνδρείως legendum esse ἀνδρὶ ὡς. quod ipsum claris literis expressum inveniebam deinceps in editione Gronovii p. 77. quam Tu utaris nescio. In M. Antonino<sup>2)</sup> non omnino displicet Tuum οὐδὲν ἔτι διῆξει. quod si tueri velis scribendum Tibi erit οὐδὲν τι διῆξει σε τὸ π. mihi aliquando ad illum locum incidebat οὐδὲν ἀπανδρίσεις quod iudicio Tuo permitto. Quid in illo conatu ad Anthologiam Latinam carpas non video. Interea laudo et agnosco gratus candorem Tuum, et velim ut credas me isto mecum agendi modo neutiquam offendi. Sed et agnosco amicum Burmanni. Et laudo studium Tuum erga amicum. Quae de Lettenio mihi sit sententia credo Te nunc melius nosse, si tanti visum Tibi fuit literas ad eum meas inspicere. Ne Tuos ad ejus exemplum publicem ne quaeso verearis. Tam indiscretus non sum. Sensi omnino tela ipsum explosisse ab aliis<sup>3)</sup> suppeditata. Sed indignum mea persona est cum hoste minore con-  
gredi. Et poenitebit illos majores me lacessivisse. Totum Belgium aeternum poenitebit me in patriam dimisisse. Prodiit nuper nova particula meorum schediasmatum in Petronium, in qua locus unus est, qui totum Belgium in arma concitabit<sup>4)</sup>, et efficiet ut diris omni-  
bus me devoveant. Haec in praesentia. Si nondum scripseris ad Luzakium mearum rerum causa, quod nuper a Te rogabam, velim ut nunc omittas. Ita vale, Vir Eruditissime, Amice et Fautor Honoratissime, et quod hactenus fecisti, mihi porro fave. Dab. Lipsiae d. 7. Januar. 1749.

Adr.: A Monsieur | Msr. I. E. Bernard, Docteur en | Medecine  
tres renomme | a | Amsterdam. | op de Fluweele Burgwall | tegen  
over 't illustre School.

1) [I, 191, 3.]      2) [V, 9.]      3) [Alb. Schultens. Vgl. S. 344, 1.]

4) [Vermuthlich das Urtheil über Daniel Heinsius, Nov. Misc. Lips. VI, 513 f.]

141. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 102.)

Viro Excellentissimo, Experientissimo, Eruditissimo | Ioanni Stephano  
Bernardo | s. p. d. | Io. Jac. Reiske.<sup>1)</sup>

Accepi, Vir Clarissime, Amice Aestumatissime, literas Tuas nuperrimas longe gratissimas, ad quas breviter protinus respondebo. Commissionem illam, quam in peculiare schedula designaveras, ubi cognovi, mirabar, et auctorem ejus, et consilium, nimis profecto vagum et indeterminatum, quam ut a quoquam suscipi talis opera possit. Id idem videbatur clarissimo viro, quicum id consilium communicabam, Kaestnero, mathem. P. P. Extraord. viro in his studiis exercitatissimo, qui mihi dicebat, se in se operam istam suscipere velle, postquam cognoverit quomodo auctor consilii hoc argumentum de Electricitate tractatum habere velit. Multos multa ea de re scripsisse. Historiamne physicam an literariam ejus phaenomeni velit ignotus auctor consilii, an rationes ejus, an novas inventiones. Pretium laboris prius determinari non posse quam cognitum sit quid Anonymus cupiat. Si trivialia cupiat, non multo id constitutum. Si vero singulos hac de re scriptores excerptos et enotatos velit, et praesertim novas Inventiones, et hypotheses peculiare, talem laborem et talia secreta non vulgari pretio emi.

Quantum ad meum programma (sic enim non ego appello id genus scriptorum, sed vulgus appellare sic apud nos solet) mihi gratulor id Tibi placuisse. Sed vereor ut Leidensibus placeat. Schultensium certe movebit. Tendit enim ad evertendum totum ejus systema veteris Arabicae historiae. Et multo magis ipsum movebunt recensiones meae gemini libri<sup>2)</sup> quem nuper edidit; in quibus ita me gessi, ut quibusdam ingratus erga virum bene de me meritum videri queam. Ego vero in tali loco ut sunt Acta Eruditorum, deposita privata persona publicam induo et censorem ago. Et quid difficilius quam satyram non scribere? Qui ridicula scribunt, quo in genere Schultensius excellit, sannas merentur. alias latius scripsit vitium. Et

1) [Antwort auf Bernard's Brief vom 25. Januar 1749 Lebensbeschr. S. 316f.]

2) [Erpenii grammatica und Proverbia Salomonis, von R. in den Nova Act. Er. 1748 p. 689—704 und 1749 p. 5—20 recensirt. Vgl. Lebensbeschr. S. 46f.]

ego sane majore licentia fecissem, si Menckenius mihi permisisset, qui aliqua salsa scommata expunxit. Boni publici interest, scapham scapham appellari. Quid dicent intelligentes homines aetatis nostrae aut futurae, legentes recensionem libri, ordinario Gallulorum nostrorum more conceptam, elogiorum locis communibus, ineptis, frigidis, nil significantibus, vulgivagis refertam, e quibus intelligas auctores talium schediasmatum aut privatas suas rationes publicis praetulisse, aut negotio suo pares non fuisse; diphtheram<sup>1)</sup>, quod ajimus, lavasse, neque tamen madefecisse; quorum illud in honestum virum non cadit, hoc risui | et contentui exponit. Fateor candor meus mihi multum <sup>fol. 47</sup> nocuit et nocet adhuc, quo erga omnes promiscue utor; et agnosco prudentiae defectum. Ego vero existimationem viri rerum quas tractat intelligentis, cordati et officio suo satisfaciens magis ambio quam prudentis, aut comis, aut potius affectati elogiorum seplasiarii. Quantum ad Menckenium attinet, is lubenter accipit schediasmata qualia mea sunt. Quia sordidus homo non doctos et pares operi suo scriptores seligit, et praemiis excitat, sed eos arripit, qui gratis laborant, quales quales de caetero sint, factum inde fuit, ut jam ab aliquo tempore Acta ejus multum perdiderint de antiqua existimatione, et ad *virtutiar* et paupertatem deciderint. Ejus itaque multum refert talia schediasmata operi suo inserere, quae non tantum sunt praefationum et indicum compendia, sed quae lectores instruunt, et aequae necessaria sunt quam libri recensiti, et cum his nexum habent necessarium. Quamdiu exstabunt Schultensii duo nuperrimi libri, aut Lettii poeta Arabicus, tandiu exstabunt et legentur meae recensiones eorum. In his semina magnorum ignium et motuum sparsi, de quibus quid fiet, tempus docebit. Praeterea quoque Menckenius id mihi debet indulgere; et licentiam bilem meam effundendi reputo pro praemio mei laboris, quandoquidem aliud nullum habeo.

Driessenius nuper mortuus est, quod significas. gaudium Schultensio. sed aliunde ipsi tempestas surgit, non exspectata. Pawius etiam obiit, ut aliquis mihi significavit. Ergo non vidit egregium elogium, quod ipsi tribui in opusculo ad Petronium<sup>2)</sup>, quod nunc tandem integrum prodit. Forte proxime dabo notulas meas ad

1) [*Hdr*: diphtheram]

2) [*Nov. Miscell. Lips.* VI p. 97. Vgl. *Nov. Act. Erud.* 1750 p. 27.]

Theophrasti characteres, quo illis uti queat doctissimus vir quem nominas, futurus eorum editor<sup>1)</sup>, antea mihi ignotus. Si Tibi liceat ipsi innotescere, quaeso Te, Vir Clarissime, velis<sup>2)</sup> ipsi me meliore de nota commendare, et significare, me ante aliquot annos duo codices Guelpherbytanos Char. Theophr. contulisse et eam collationem Dorvillio misisse, a quo poterit repetere. Quantum ad Ruhnkenium, non multum mihi promitto de ipsius Callimacheis. Est homo ventosus. quale hominum genus mihi intolerabile. Mittam Tibi proxima occasione specimen Observationum in Callimachum, quod nuper vidi in officina libraria. sed examinare nondum potui. Puto id clarissimi nostri Ernesti esse<sup>3)</sup>, indeque conjicio bonis rebus id refertum esse. Saltim monere potes Ruhnkenium tale quid exstare.

In literis meis ad Lettium<sup>4)</sup> quod quaedam deleveris, videbo num ullo tempore mihi causa sit Tibi gratias agendi. Tu quidem existimas. Tempus docebit.

Güntzins noster nuper mihi dicebat, se a Dorvillio duo Celsi exemplaria accepisse, unum, quod parum utile sibi sit, parum bonae frugis contineat, alterum majoris momenti, in quo Scaligeri notae omnes habeantur, quas Leidenses castraverint. Forte carbones ille pro thesauro invenerit.

fol. 2r | Venio ad Aretaeum. Bene facis quod domi meae me invisis. Alias enim soles<sup>5)</sup> me in alium orbem evocare. Bene quoque id facis, quod ultra 4. libr. Diuturn. non procedis. Ab anno inde mihi non licuit Aretaeum inspicere. Neque olim ultra illum librum legendo profeci. Communicabo itaque Tecum brevibus quae olim ad loca a Te nunc proposita adscripsi<sup>6)</sup>. Pag. 3. editionis Tuae<sup>7)</sup> (ego enim Henischiana utor) pro *καὶ θαλάσσιον ἢ ψήσις* restitutum is *α. θ. ἢ ἐπιξις*. vide num id non coactum et bene graecum sit. Ego olim adscripsi meo exemplari *καὶ θαλάσσιον* [subintellige *αἰτίη*] *ἢ ψήσις*. p. 13<sup>8)</sup> in istis *ἀραιώσας*

1) [Fonteyn. Vgl. Brief 153]      2) [Hdr: Clarissime velis,]

3) [Lectio Callimacheorum specimen, Lipsiae 1742. Vgl. S. 334, 20 und 340, 13.]      4) [Vgl. Brief 135 S. 302 A. 2.]      5) [Hdr: solas]

6) [W. Dindorf hat im Anhang zur Ausgabe von Kühn p. 974—984 die von R. dem Rande der Ausgabe von Henisch beige-schriebenen Verbesserungen veröffentlicht.]

7) [Boerhaavianae = de caus. morb. acut. I, 6 p. 7, 15 Erm.]

8) [ib. II, 2 p. 30, 5.]

— cupis (pro ἀποτίθεται) aut ἀποθλίβεται aut ἀποσθίθεται. Fateor ipse ego postremum hoc exemplaris mei margini inscripseram. Postquam tamen nunc, Te occasionem subministrante, locum denuo attentius considero, et reputo in meo codice, non ἀποτίθεται, sed ἀποτιθίεται esse, et ἀποσθίθεται tantum de rebus siccis usurpari, hic autem de liquore sermonem esse, inveni quod unice verum est. nempe legendum esse ἀποσθίεται. Obfuit scribae quod *II* reputavit *TI* esse ( $\eta$  et  $\tau$  permutavit) p. 23. citas ἰσπερῶν πλεχτανάς puto per errorem. in meo recte est φλεγμανάς. Putas pro proxime praecedente καὶ ἀντέων<sup>1)</sup> forte legendum esse καὶ κραιπέων. Nisi velis aegre ferre, Amice Humanissime, in aurem Tibi dixerim, multas emendationum Tuarum, quas pro insigni Tua benevolentia mecum communicasti, mihi ideo displicere, quod sigillo veritatis, simplicitate, obsignatae non sint, id est longius petitae, et ipsis textus verbis obscuriores. Quid simplicius, purius et magis perspicuum Aretaei verbis. *In mulieribus quidem excitat inflammationes tam ipsarum [de quibus sermo praecessit, nempe vesicarum] quam [ob vicinitatem partium] uterorum.* Sanus est ille locus. medicina<sup>2)</sup> non eget. p. 25.<sup>3)</sup> legis ἰησις pro ἰησις. Sed locus et ille sanus neque attractari patitur. tantummodo sic distinguendus. ἔμετος ὁμοίως, οὐκ ἀνευθεὶν κινδύνον. ἰησις ἕρπης etc. *Hujus morbi medicina est, somnus* etc. Haesitaveram in illo loco p. 32.<sup>4)</sup> ἀμφὸς ἀλλοιωδέες, neque me potueram expedire. Feliciter Tu me expedis et mones pro prima voce ἀφρω legendum esse. quod cupide amplector. Sed alterum retineo et tueor. *vultus subito mutantem colorem* sunt signum magni morbi. p. 33.<sup>5)</sup> pro δῆρον restitutum is δῆρον. Cave, cave, Amice, ne me quoque maniacum facias. Nam ego quoque quotidie paene καὶ τοῖς πύλας καὶ τοῖς πόρῳ Burmanno, Lettjo, Schultensio, aliis εἰς δῆρον ἀφικνέομαι. Si omnes, qui *cum familiaribus rixantur* in *classem maniacorum* refers, cave Tibi, ne hi maniaci sinum saxi onerent<sup>6)</sup>, et Te credant Encolpium<sup>7)</sup> esse. Sed recta est vulgata. Isti homines solent integros menses et annos a familiis suis abesse, per campos et silvas boum ad instar discurrere,

1) [ib. II, 10 p. 50, 17.]